

**Lionel BABOT**  
**Commissaire aux comptes**

**Membre de la Compagnie Régionale  
Des Commissaires aux comptes de Lyon**

**5 Passage Léon Feix**  
**69200 Vénissieux**  
Tél 04 78 70 59 95  
Fax 04 78 70 86 74

**Rapport du commissaire aux comptes  
sur les comptes annuels  
exercice clos au 31 décembre 2015**

**SAS AUDIENCE LABS**  
**Société Actions Simplifiée**  
**Au capital de 3 485 820 euros**  
**Siège social : 2 Place Louis PRADEL 69001 LYON**  
**Immatriculée au RCS de LYON sous le numéro 533 030 698**

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2015, sur :

Le contrôle des comptes annuels de la société AUDIENCE LABS, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;

La justification de nos appréciations

Les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Président. Il nous appartient, sur la base de notre audit d'exprimer une opinion sur ces comptes.

6

## **I. Opinion sur les comptes annuels**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous avons constaté qu'une dotation aux amortissements du site internet n'avait pas été enregistrée selon les modalités du plan d'amortissement définies initialement prévoyant une dotation annuelle de 275 921 euros, et ce alors que cet actif économique ne génère plus pour la structure de revenus direct.

L'absence de dépréciation de cet actif constitue pour nous un désaccord d'appréciation

Sous cette réserve, nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

## **II Justification des appréciations**

En application des dispositions de l'article L.823-9 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations auxquelles nous avons procédé, outre celles ayant conduit à la réserve mentionnée(s) ci-dessus :

Elles ont porté notamment sur les principes comptables, le suivi et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes, ainsi que leur présentation d'ensemble et n'appellent pas de commentaire particulier.

## **III Vérifications et informations spécifiques.**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

A l'exception de l'incidence des faits exposés dans la première partie de ce rapport, nous n'avons pas d'autres observations à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Président et dans les documents adressés aux actionnaires sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Vénissieux  
Le 18 Juillet 2016.

**Lionel BABOT**  
**Commissaire aux Comptes**



**BILAN ACTIF**

ACTIF		Exercice N 31/12/2015 12			Exercice N-1 31/12/2014 12		Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net	Euros	%	
	Capital souscrit non appelé (I)							
ACTIF IMMOBILISÉ	<b>Immobilisations incorporelles</b>							
	Frais d'établissement							
	Frais de développement	257 333	62 466	194 867	62 313	132 554	212.72	
	Concessions, brevets et droits similaires	1 709 363	276 771	1 432 592	1 432 592			
	Fonds commercial (1)	1 600 911	524 248	1 076 663	1 035 719	40 944	3.95	
	Autres immobilisations incorporelles							
	Avances et acomptes							
	<b>Immobilisations corporelles</b>							
	Terrains							
	Constructions							
	Installations techniques, matériel et outillage							
	Autres immobilisations corporelles	17 408	7 505	9 902	12 661	2 758	21.79	
	Immobilisations en cours	510		510	510			
	Avances et acomptes							
	<b>Immobilisations financières (2)</b>							
Participations mises en équivalence								
Autres participations								
Créances rattachées à des participations	133 861		133 861		133 861			
Autres titres immobilisés								
Prêts								
Autres immobilisations financières	1 156		1 156	1 156				
<b>Total II</b>	<b>3 720 542</b>	<b>870 990</b>	<b>2 849 552</b>	<b>2 544 951</b>	<b>304 601</b>	<b>11.97</b>		
ACTIF CIRCULANT	<b>Stocks et en cours</b>							
	Matières premières, approvisionnements							
	En-cours de production de biens							
	En-cours de production de services							
	Produits intermédiaires et finis							
	Marchandises							
	Avances et acomptes versés sur commandes							
	<b>Créances (3)</b>							
	Clients et comptes rattachés	864 004	15 605	848 399	660 549	187 850	28.44	
	Autres créances	225 630		225 630	194 219	31 411	16.17	
Capital souscrit - appelé, non versé								
Valeurs mobilières de placement								
Disponibilités	585 145		585 145	796 117	210 972	26.50		
Charges constatées d'avance (3)								
<b>Total III</b>	<b>1 674 779</b>	<b>15 605</b>	<b>1 659 175</b>	<b>1 650 885</b>	<b>8 289</b>	<b>0.50</b>		
Comptes de Régularisation	Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV)							
	Primes de remboursement des obligations (V)							
	Ecarts de conversion actif (VI)							
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>	<b>5 395 322</b>	<b>886 595</b>	<b>4 508 727</b>	<b>4 195 836</b>	<b>312 891</b>	<b>7.46</b>		

(1) Dont droit au bail

(2) Dont à moins d'un an

(3) Dont à plus d'un an

133 861

## BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2015	Exercice N-1 31/12/2014	Ecart N / N-1	
				Euros	%
CAPITAUX PROPRES	Capital (Dont versé : 3 485 820 )	3 485 820	3 384 055	101 765	3.01
	Primes d'émission, de fusion, d'apport	183 601	156 705	26 897	17.16
	Ecarts de réévaluation				
	<b>Réserves</b>				
	Réserve légale	22 567	22 567		
	Réserves statutaires ou contractuelles				
	Réserves réglementées				
	Autres réserves	352 715	249 669	103 046	41.27
	Report à nouveau				
	<b>Résultat de l'exercice (Bénéfice ou perte)</b>	189 526	103 046	86 479	83.92
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées	31 454	62 313	30 859	49.52	
<b>Total I</b>	4 265 684	3 978 355	287 328	7.22	
AUTRES FONDS PROPRES	Produit des émissions de titres participatifs				
	Avances conditionnées				
<b>Total II</b>					
PROVISIONS	Provisions pour risques				
	Provisions pour charges				
<b>Total III</b>					
DETTES (I)	<b>Dettes financières</b>				
	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts auprès d'établissements de crédit				
	Concours bancaires courants				
	Emprunts et dettes financières diverses	1 051	1 475	424	28.72
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours				
	<b>Dettes d'exploitation</b>				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	46 735	80 689	33 953	42.08	
Dettes fiscales et sociales	195 256	135 317	59 939	44.30	
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés					
Autres dettes					
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance (I)				
	<b>Total IV</b>	243 043	217 481	25 562	11.75
	Ecarts de conversion passif (V)				
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V)</b>	4 508 727	4 195 836	312 891	7.46	

(1) Dettes et produits constatés d'avance à moins d'un an

243 043

217 481

## COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2015 12			Exercice N-1 31/12/2014 12	Ecart N / N-1	
	France	Exportation	Total		Euros	%
<b>Produits d'exploitation (1)</b>						
Ventes de marchandises						
Production vendue de biens						
Production vendue de services	568 429	190 732	759 161	1 141 998	382 836	33.52
<b>Chiffre d'affaires NET</b>	568 429	190 732	759 161	1 141 998	382 836	33.52
Production stockée						
Production immobilisée			163 862		163 862	
Subventions d'exploitation			14 000	14 000		
Reprises sur dépréciations, provisions (et amortissements), transferts de charges			31 158	6 638	24 520	369.40
Autres produits			90	12	78	632.63
<b>Total des Produits d'exploitation (I)</b>			968 271	1 162 648	194 377	16.72
<b>Charges d'exploitation (2)</b>						
Achats de marchandises						
Variation de stock (marchandises)						
Achats de matières premières et autres approvisionnements						
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)						
Autres achats et charges externes *			522 256	511 464	10 793	2.11
Impôts, taxes et versements assimilés			4 255	4 349	94	2.16
Salaires et traitements			136 572	148 453	11 881	8.00
Charges sociales			41 149	35 174	5 975	16.99
Dotations aux amortissements et dépréciations						
Sur immobilisations : dotations aux amortissements			225 126	484 431	259 305	53.53
Sur immobilisations : dotations aux dépréciations						
Sur actif circulant : dotations aux dépréciations			2 335	13 270	10 935	82.40
Dotations aux provisions						
Autres charges			70	24	46	194.88
<b>Total des Charges d'exploitation (II)</b>			931 764	1 197 164	265 400	22.17
<b>I - Résultat d'exploitation (I-II)</b>			36 507	34 516	71 023	205.77
<b>Quotes-parts de Résultat sur opération faites en commun</b>						
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)						
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)						

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

## COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1	
	31/12/2015	12	31/12/2014	12
			Ecart N / N-1	
			Euros	%
<b>Produits financiers</b>				
Produits financiers de participations (3)		534	534	
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (3)				
Autres intérêts et produits assimilés (3)				
Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de charges			6 510	100.00
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>Total V</b>		534	6 510	5 976 91.80
<b>Charges financières</b>				
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions				
Intérêts et charges assimilées (4)				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement			1 949	100.00
<b>Total VI</b>			1 949	100.00
<b>2. Résultat financier (V-VI)</b>		534	4 561	4 027 88.29
<b>3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)</b>		37 041	29 955	66 995 223.66
<b>Produits exceptionnels</b>				
Produits exceptionnels sur opérations de gestion			55 959	100.00
Produits exceptionnels sur opérations en capital				
Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de charges				
<b>Total VII</b>			55 959	100.00
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion			3 915	100.00
Charges exceptionnelles sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		299	62 313	99.52
<b>Total VIII</b>		299	66 229	65 930 99.55
<b>4. Résultat exceptionnel (VII-VIII)</b>		299	10 270	9 971 97.09
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)				
Impôts sur les bénéfices (X)		152 784	143 271	9 513 6.64
<b>Total des produits (I+III+V+VII)</b>		968 805	1 225 117	256 312 20.92
<b>Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX+X)</b>		779 279	1 122 071	342 792 30.55
<b>5. Bénéfice ou perte (total des produits - total des charges)</b>		189 526	103 046	86 479 83.92

\* Y compris : Redevance de crédit bail mobilier  
: Redevance de crédit bail immobilier  
(3) Dont produits concernant les entreprises liées  
(4) Dont intérêts concernant les entreprises liées

4 523 4 489

534

## **ANNEXE**

Exercice du 01/01/2015 au 31/12/2015

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 4 508 726.51 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont le chiffre d'affaires est de 759 161.44 Euros et dégageant un bénéfice de 189 525.83 Euros

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2015 au 31/12/2015 .

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

### **FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE**

(Code du Commerce Art. R 123-196 3°)

Les actionnaires ont décidé une augmentation de capital en date du 15/06/2016 avec création de 20 353 actions nouvelles d'un montant 162 824 euros prime d'émission comprise.

Le capital social s'élève ainsi à 3 485 820 euros.

La société a créé au cours de l'exercice 2015, une filiale aux Etats-Unis, Audience Labs USA.

### **- REGLES ET METHODES COMPTABLES -**

(Code du Commerce - Art. R 123-196 1° et 2°; PCG Art. 831-1/1)

#### **Principes et conventions générales**

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général 2014.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2015-06 relatif à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

#### **Permanence des méthodes**

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2015 au 31/12/2015

### Informations générales complémentaires

La direction a décidé, , de ne pas comptabiliser exceptionnellement la dotation aux amortissements du site internet d'un montant de 275 921 euros au titre de l'exercice 2015.

### Informations relatives au CICE

Il a été comptabilisé en déduction des frais de personnel un produit à recevoir relatif à l'application du CICE (crédit d'impôt compétitivité emploi) pour un montant de 7 115 €. La société n'a demandé aucun préfinancement au titre de ce mécanisme.

### - COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

#### Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Frais d'établissements et de développement	TOTAL	93 471	163 862
Autres postes d'immobilisations incorporelles	TOTAL	3 078 811	231 464
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		16 867	541
Immobilisations corporelles en cours		510	
	TOTAL	17 377	541
Autres participations			133 861
Prêts, autres immobilisations financières		1 156	
	TOTAL	1 156	133 861
	TOTAL GENERAL	3 190 815	529 727



## ANNEXE

Exercice du 01/01/2015 au 31/12/2015

		Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
		Poste à Poste	Cessions		
Frais établissement et de développement	TOTAL			257 333	257 333
Autres immobilisations incorporelles	TOTAL			3 310 274	3 310 274
Matériel de bureau et informatique, Mobilier				17 408	17 408
Immobilisations corporelles en cours				510	510
	TOTAL			17 918	17 918
Autres participations				133 861	133 861
Prêts, autres immobilisations financières				1 156	1 156
	TOTAL			135 017	135 017
	TOTAL GENERAL			3 720 542	3 720 542

### Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Frais établissement recherche développement	TOTAL 31 158	31 308		62 466
Autres immobilisations incorporelles	TOTAL 610 500	190 519		801 019
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	4 206	3 299		7 505
	TOTAL 4 206	3 299		7 505
	TOTAL GENERAL 645 864	225 126		870 990

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Frais étab.rech.développ.	TOTAL 31 308			299	31 158
Autres immob.incorporelles	TOTAL 190 519				
Matériel de bureau informatique mobilier	3 299				
	TOTAL 3 299				
	TOTAL GENERAL 225 126			299	31 158

### Etat des provisions

Provisions réglementées	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Amortissements dérogatoires	62 313	299	31 158		31 454
	TOTAL 62 313	299	31 158		31 454

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Sur comptes clients	13 270	2 335			15 605
	TOTAL 13 270	2 335			15 605
	TOTAL GENERAL 75 583	2 634	31 158		47 059
<b>Dont dotations et reprises d'exploitation exceptionnelles</b>		2 335 299	31 158		

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2015 au 31/12/2015

### Etat des échéances des créances et des dettes

<b>Etat des créances</b>	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Créances rattachées à des participations	133 861	133 861	
Autres immobilisations financières	1 156		1 156
Autres créances clients	864 004	864 004	
Impôts sur les bénéfices	159 899	159 899	
Taxe sur la valeur ajoutée	62 231	62 231	
Divers état et autres collectivités publiques	3 500	3 500	
<b>TOTAL</b>	<b>1 224 651</b>	<b>1 223 495</b>	<b>1 156</b>

<b>Etat des dettes</b>	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	46 735	46 735		
Personnel et comptes rattachés	21 748	21 748		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	19 410	19 410		
Taxe sur la valeur ajoutée	146 574	146 574		
Autres impôts taxes et assimilés	3 445	3 445		
Groupe et associés	5 131	5 131		
<b>TOTAL</b>	<b>243 043</b>	<b>243 043</b>		

### Composition du capital social

(Code du Commerce Art. R 123-197; PCG Art. 831-3 et 832-13)

Différentes catégories de titres	Valeurs nominales en euros	Nombre de titres			
		Au début	Créés	Remboursés	En fin
Actions	5.0000	676 611	20 353		696 964

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2015 au 31/12/2015

### Frais de recherche appliquée et de développement

(PCG Art. 831-2/2.1)

	Recherche fondamentale	Recherche appliquée	Dévelop- pement	Total
Dépenses de recherche et de développement sans contrepartie spécifique :				
- entreprise en fonction de clients potentiels		257 333		257 333
Total 1		257 333		257 333
Total général				257 333
Dont inscrit au compte 203 du bilan				257 333

Il s'agit du détail du poste Frais de recherche et de développement au bilan.

Les dépenses engagées ont été inscrites en immobilisations, car il s'agit de frais afférents à des projets nettement individualisés et ayant de sérieuses chances de rentabilité commerciale.

La durée d'amortissement est fonction de la Nature des frais engagés et de la durée de vie probable des projets.

### Autres immobilisations incorporelles

(Code du Commerce Art. R 123-186)

Les brevets, concessions et autres valeurs incorporelles immobilisées ont été évalués à leur coût d'acquisition, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

### Evaluation des immobilisations corporelles

(Code du Commerce Art. R 123-196 1°)

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

### Evaluation des amortissements

(Code du Commerce Art. R 123-196 2°)

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Constructions	Linéaire	10 à 50 ans
Agencements et aménagements	Linéaire	10 à 20 ans
Installations techniques	Linéaire	5 à 10 ans
Matériels et outillages	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel de transport	Linéaire	4 à 5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	5 à 10 ans
Mobilier	Linéaire	5 à 10 ans

### Titres immobilisés

(PCG Art. 831-2/20 et 832-7)

Les titres de participation, ainsi que les autres titres immobilisés, ont été évalués au prix pour lequel ils ont été acquis, à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes

## **ANNEXE**

Exercice du 01/01/2015 au 31/12/2015

droits, la valeur d'entrée des titres cédés a été estimée au prix d'achat moyen pondéré.  
Les titres immobilisés ont le cas échéant été dépréciés par voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle à la clôture de l'exercice.

### **Evaluation des créances et des dettes**

(Code du Commerce Art. R 123-196)

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

### **Dépréciation des créances**

(PCG Art.831-2/3)

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

### **Disponibilités en Euros**

(Code du Commerce Art. R 123-196 1° et 2°)

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

### **Produits à recevoir**

(Code du Commerce Art. R 123-196)

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Créances rattachées à des participations	534
Créances clients et comptes rattachés	407 403
Autres créances	3 500
<b>Total</b>	<b>411 437</b>

### **Charges à payer**

(Code du Commerce Art. R 123-196)

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	11 466
Dettes fiscales et sociales	18 974
<b>Total</b>	<b>30 440</b>

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2015 au 31/12/2015

### - ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

#### Engagement en matière de pensions et retraites

(Code du Commerce Art. R 123-197; PCG Art. 531-2/9, Art. 832-13)

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite. Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

#### Liste des filiales et participations

(Code du Commerce Art. L 233-15 et Art. R 123-197; PCG Art. 831-3 et 832-13)

Filiales et participations	Capitaux propres	Quote part du capital détenue en pourcentage	Résultat du dernier exercice clos
A. Renseignements détaillés sur les filiales et participations			
- Filiales (+50% du capital détenu)			
- AUDIENCE LABS USA		100.00	
B. Renseignements globaux sur les autres filiales et participations			

La filiale Audience Labs USA venant de se créer en 2015, ses comptes ne sont pas encore arrêtés à la date du 31/12/2015.

BERBAR SALIM PRESIDENT DE SOCIETE